Oltre lo Zecchiere, o sia Maestro di Zecca, c' era quegli, che custodiva le monete fintantochè non fossero state saggiate; e c' era pure il Saggiatore, o sia quegli, che in nome del Patriarca dava il Saggio alle suddette monete.

Dopo i Concordati co' Maestri di Zecca si desiderò sempre la Formola della Quietanza; perchè abbandonando essi cotesto officio, dovevano, in proporzione del buono, o reo servizio prestato, esserne riconosciuti. Noi pertanto soddisfaremo ad una tale curiosità; e molto più volentieri, quan-

(a) Si è sopra inferita alla pag. 219.

(b) Il Sig. Manni nel Tom. V. pag. 86. della Raccolta dell' Argelati lo vuole della Famiglia de' *Buonaguisi*. Vedi il Tomo I. pag. 403. Nota 5.

(c) *De Nummis Pat. Aquil. P. 2. &c.* nell' Ar-

gelati Tom. I. pag. 143.

(d) *Della Moneta &c.* pag. 48. Argelati Tom. II. pag. 100.

(e) Argelati Tom. I. pag. 177. dove si legge Tommaso de Anellis, e non Francesco.

quantochè il Documento è dell' anno 1338 di Bertrando Patriarca a favore di Angelo Vernacia di Fiorenza; ed è cavato dall' Originale delle Note di Gubertin di Novate Milanese, Notaro pubblico Patriarcale.

1338. Die XV. M. Novembr. Presentibus Ven. Viro Dono Frè Ghiberto Abate Monaster. Mosacens. ac discretis Viris Paulino qui Magistri Johannis de Mutina Not. Dñi Patriarche infrascripti & Magistro Pasino Not. de Ferrara Utini Commor. testibus ad hoc specialiter vocatis & rogatis. Cum prudens Vir Angelus Vernacia de Florentia de Mandato & commissione R. in Xpto P. & 260
LD. Bertrandi D. Gra S. S. Aquil. Patra cuderit, & fabricaverit duobus annis prox. pret. Monetam Aquilegen. in Publicis Formis dictus D. Patra post examinationem & Sazium factum de dicta Moneta nec non calculata ratione de ratione ipsius Monete dixit ac confessus & contentus fuit & in veritate recognovit ipsum Angelum bene legaliter & fideliter cudisse & fabricasse dictam Monetam ac per eundem Angelum sibi fore servata & adimpleta cum effectu Pacta omnia que ipse D. Patra secum habuit de fabricatione & opere ipsius Monete. Propterea quod idem D. Patra per se ac nomine & Vice Aquil. Ecclesie dictum Angelum & ipsius heredes de premissis omnibus & singulis quietavit totaliter & absolvit ac ei & suis heredibus finem & plenariam remissionem fecit ac pactum de ulterius non petendo sibi aliquid occasione promissorum &c.

Item eisdem anno & Indictione die vero XVIII. Mensis Novembris Presentibus Ven. Viro D. Francisco Custode Ecclesie Civitatenf. &c. Suprascriptus D. Patra suo & pred. nomine fecit solemnem quietationem & finem ac Pactum de ulterius non petendo ut supra Michi Eubertino Not. Infrascripto & Publ. Personae recipienti vice & nomine discreti Viri D. Cornagini de Florentia qui se principaliter constituerat & promiserat de Pactis habitis de fabricatione pred. Monete firmiter observandis meque Not. infrascriptum d. nomine recipientem de promissis omnibus & singulis liberavit totaliter & absolvit. Reservatis omnibus exentionibus suprascriptis. In quorum Testimonium pred. D. Patra mandavit p. Pub. Instr. scribi per me Not. infrascriptum & sui sigilli appensione muniri.